



**ПРАВИТЕЛЬСТВО  
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ**

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 08.07.2024

№ 580

г. Саранск

О внесении изменений в пункт 8 Положения о Министерстве лесного, охотничьего хозяйства и природопользования Республики Мордовия

В целях приведения в соответствие с федеральным законодательством нормативных правовых актов Республики Мордовия Правительство Республики Мордовия **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в пункт 8 Положения о Министерстве лесного, охотничьего хозяйства и природопользования Республики Мордовия, утвержденного постановлением Правительства Республики Мордовия от 18 января 2010 г. № 1 «Вопросы Министерства лесного, охотничьего хозяйства и природопользования Республики Мордовия» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Республики Мордовия от 29 марта 2010 г. № 103, от 25 октября 2010 г. № 410, от 1 ноября 2010 г. № 424, от 3 октября 2011 г. № 361, от 16 апреля 2012 г. № 137, от 17 сентября 2012 г. № 342, от 28 октября 2013 г. № 485, от 17 февраля 2014 г. № 62, от 14 апреля 2014 г. № 142, от 21 июля 2014 г. № 333, от 2 февраля 2015 г. № 64, от 6 мая 2015 г. № 239, от 14 сентября 2015 г. № 530, от 4 декабря 2015 г. № 683, от 27 января 2016 г. № 27, от 10 февраля 2016 г. № 57, от 8 апреля 2016 г. № 204, от 13 июля 2016 г. № 356, от 14 сентября 2016 г. № 468, от 11 апреля 2017 г. № 233, от 15 января 2018 г. № 6, от 26 февраля 2018 г. № 84, от 20 сентября 2018 г. № 479, от 14 декабря 2018 г. № 585, от 20 мая 2019 г. № 242, от 19 августа 2019 г. № 347, от 6 декабря 2019 г. № 487, от 13 апреля 2020 г. № 221, от 25 февраля 2021 г. № 85, от 15 ноября 2021 г. № 525, от 31 января 2022 г. № 102, от 21 февраля 2022 г. № 166, от 25 апреля 2022 г. № 393,

от 10 августа 2022 г. № 540, от 21 ноября 2022 г. № 753), следующие изменения:

1) в подпункте 20:

абзац шестой после слова «недр» дополнить словами «, осуществление изыскательской деятельности»;

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«осуществляет на землях лесного фонда охрану лесов (в том числе установление зон контроля лесных пожаров, выполнение мер пожарной безопасности в лесах, тушение лесных пожаров, за исключением выполнения взрывных работ в целях локализации и ликвидации лесных пожаров и осуществления мероприятий по искусственному вызыванию осадков в целях тушения лесных пожаров, а также осуществления мер экстренного реагирования), защиту лесов (за исключением лесозащитного районирования и государственного лесопатологического мониторинга), воспроизводство лесов (за исключением лесосеменного районирования, формирования федерального фонда семян лесных растений и государственного мониторинга воспроизводства лесов), лесоразведение;»;

2) подпункт 21-1 дополнить абзацем следующего содержания:

«осуществляет страхование жизни и здоровья государственных охотничьих инспекторов, осуществляющих федеральный государственный охотничий контроль (надзор) на территории Республики Мордовия, за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения;»;

3) в подпункте 25:

в абзаце восьмом слово «уменьшения» заменить словом «снижения»;

в абзаце девятом слово «уменьшения» заменить словом «снижения»;

4) в подпункте 26:

в абзаце восьмом слово «мер» заменить словом «мероприятий»;

в абзаце девятом слово «меры» заменить словом «мероприятия»;

в абзаце двенадцатом слово «меры» заменить словом «мероприятия»;

в абзаце тринадцатом слово «меры» заменить словом «мероприятия»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«согласовывает правила использования водных объектов для рекреационных целей, утверждаемые органами местного самоуправления в Республике Мордовия;».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением абзаца второго подпункта 1 пункта 1 настоящего постановления, вступающего в силу с 1 сентября 2024 года.

Председатель Правительства  
Республики Мордовия



Д. ПОЗДНЯКОВ